
 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие благоустройства территории 

муниципального образования «Инзенское городское поселение». 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

методическим рекомендациям по разработке муниципальных программ 

муниципального образования «Инзенский район», Уставом муниципального 

образования «Инзенский район», п о с т а н о в л я ю: 

   1.Утвердить программу «Развитие благоустройства территории 

муниципального образования «Инзенское городское поселение» 

(прилагается).  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации района 

от 18.10.2016 №668 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие благоустройства территории муниципального образования 

«Инзенское городское поселение» на 2016-2020 годы» Инзенского района 

Ульяновской области». 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации района Ключникова С.В. 

 

  

Глава    Администрации   района                                                    А. И. Макаров 

 

 

                                                                                 

                                                                  

 
Базин А.А 

2-54-83 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 февраля   2021  г.                              

                                      

                                      №185 

                                      экз._ 



 

 
 

Утверждено   

постановлением Администрации района  

от26.02.2021 №185 

 

 

 

 

Развитие благоустройства территории муниципального образования 

«Инзенское городское поселение» 

 

Паспорт программы 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие благоустройства территории муниципального 

образования «Инзенское городское поселение» 

 

Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

программы 

(Муниципальный 

заказчик–координатор 

муниципальной 

программы) 

Администрация муниципального образования Инзенский район»   

 

 

 

МКУ «Управление архитектуры и строительства муниципального 

образования «Инзенский район» 

Соисполнители 

муниципальной  

программы 

не предусмотрены 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

 

не предусмотрены 

Проекты, 

реализуемые в 

составе 

муниципальной 

программы 

 

не предусмотрены 

Цели муниципальной 

программы 

- повышение уровня благоустройства и озеленения; 

- улучшение архитектурного облика; 

- создание благоприятных условий жизни населения. 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

программ 

- Количество проведенных мероприятий по благоустройству 

территории муниципального образования «Инзенское городское 

поселение» 

 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

2021 - 2023 годы  

Ресурсное 

обеспечение   

муниципальной  

Бюджет муниципального образования «Инзенский городское 

поселение» -600,00тыс. рублей: 

     2021 год -   200,00 тыс. рублей, 



 

программы с 

разбивкой по этапам 

и годам реализации  

    

  2022 год -   200,00 тыс. рублей, 

     2023 год -   200,00 тыс. рублей, 

Ресурсное 

обеспечение 

проектов, 

реализуемых в 

составе 

муниципальной 

программы 

     не предусмотрено 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Исполнение запланированных мероприятий программы в 

соответствии с предусмотренным финансированием 

  



 

 

 

1. Введение 
Реализация муниципальной программы «Благоустройство территории 

муниципального образования «Инзенское городское поселение на 2021-2023 годы» - 

необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий 

жизни населения. 

В последние годы на территории муниципального образования «Инзенское 

городское поселение» проводилась целенаправленная работа по благоустройству и 

социальному развитию территории. 

             В то же время в вопросах благоустройства территории города имеется ряд 

проблем. 

             Благоустройство территории не в полной мере отвечает современным 

требованиям. 

Запущенное состояние многих территорий муниципального образования требует 

скорейшей модернизации. Неухоженность парков и скверов, отсутствие детских игровых 

площадок и зон отдыха во дворах, устаревшие малые архитектурные формы – всё это 

негативно влияет на эмоциональное состояние и качество жизни населения. 

Работы по благоустройству муниципального образования пока не приобрели 

комплексного и постоянного характера. Недостаточно эффективно внедряются передовые 

технологии и новые современные материалы при благоустройстве территорий. 

Дальнейшее продвижение в создании комфортной среды не должно сводиться к 

простому наращиванию объёмов работ по благоустройству. При этом необходимо 

преодоление стереотипа понимания комплексного благоустройства и ландшафтного 

дизайна как преимущественно декоративной деятельности, направленной на украшение 

городской среды. 

В настоящее время очевидно, что решение стоящих задач требует комплексного, 

системного подхода, тем более в условиях реформирования бюджетного процесса, 

предусматривающего смещение акцентов с управления расходами на управление 

результатами и переход преимущественно к программно-целевым методам бюджетного 

планирования. 

Ведение работ по единой муниципальной Программе позволит упорядочить 

систему организации и выполнения мероприятий по благоустройству, снизить затраты и 

получить положительный градостроительный эффект, следовательно, качественно 

повысить уровень благоустройства территорий муниципального образования. 

Программа определяет цели и основные направления решения проблемы 

создания комфортной среды проживания на территории муниципального образования. 

Решение проблемы создания комфортной городской среды проживания на 

территории муниципального образования «Инзенское городское поселение» путём 

качественного повышения уровня благоустройства способствует концентрации в 

муниципальном образовании человеческого капитала, обеспечению устойчивого 

социально-экономического развития, привлечению дополнительных инвестиций. 

2. Организация управления реализацией 

муниципальной программой 

 

 Организацией управления реализацией муниципальной программы занимается МКУ 

«Управление архитектуры и строительства муниципального образования «Инзенский 

район». 

 

  Перечень целевых индикаторов, система мероприятий и перечень показателей, 

характеризующих ожидаемые результаты реализации программы, приведены в 

приложениях 1, 2, 3 к муниципальной программе.                                   



Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы 
«Развитие благоустройства территории муниципального образования «Инзенское городское поселение» 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

целевого 

индикатора 

2021 год 2022 год 2023 год 

1. Количество проведенных 

мероприятий по благоустройству 

территории г. Инза 

ед. 5 5 5 5 

 



Приложение 2 
к муниципальной программе 

 

 Система мероприятий муниципальной программы «Развитие благоустройства территории муниципального образования 

«Инзенское городское поселение» 
 

№ 
п/п 

Наименование 

проекта, 

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственные исполнители 

мероприятия 
Срок реализации 

Контрольное 

событие 

Дата 

наступлен

ия 

контрольн

ого 

события 

Наименование 

целевого 

индикатора 

Источник 

финансовог

о 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения реализации 

мероприятий по годам, руб. 

 

   
начала 

окончани

я 
     

всего 
2021  
год 

2022 год 2023 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

1. Содержание памятников  

1.1. 
 

 

 

 

 

 

 

Содержание 

(ремонт) 

памятников 
 

 

 

 

 

МКУ «Управление 

архитектуры и 

строительства 

муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

 

 

 

 

2021 
 

 

 

 

 

 

 

2023 
 

 

 

 

 

 

 

Содержание 

(ремонт) 

памятников 
 

 

 

 

 

2023 
 

 

 

 

 

 

 

Количество 

проведенных 

мероприятий 

по 

благоустройст

ву территории 

г. Инза 

Бюджет МО 

«Инзенское 

городское 

поселение» 
 

 

 

 

30,00 10,0 10,0 10,0  

                                                                                                             Итого по разделу: 30,00 10,00 10,00 10,00  

2. Озеленение  

2.1. Озеленение   МКУ «Управление 

архитектуры и 

строительства 

муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

 

2021 2023 Озеленение  2023 Количество 

проведенных 

мероприятий 

по 

благоустройст

ву территории 

г. Инза 

Бюджет МО 

«Инзенское 

городское 

поселение» 

15,00 5,00 5,00 5,00  

Итого по разделу: 15,00 5,00 5,00 5,00  

3. Благоустройство  

3.1. Оформление 

города к 

праздникам 

МКУ «Управление 

архитектуры и 

строительства 

2021 2023 Оформление 

города к 

праздникам 

2023 Количество 

проведенных 

мероприятий 

Бюджет МО 

«Инзенское 

городское 

315,00 105,00 105,00 105,00  



муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

 

по 

благоустройст

ву территории 

г. Инза 

поселение»  

3.2. Проектные 

работы 

(разработка 

ПСД) 

МКУ «Управление 

архитектуры и 

строительства 

муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

 

2021 2023 Проектные 

работы 

(разработка 

ПСД) 

2023 Количество 

проведенных 

мероприятий 

по 

благоустройст

ву территории 

г. Инза 

Бюджет МО 

«Инзенское 

городское 

поселение»  

    90,00 30,00     30,00 30,00  

3.3. Народный 

бюджет 

(установка 

детских и 

спортивных 

площадок, МАФ 

и прочее) 

МКУ «Управление 

архитектуры и 

строительства 

муниципального 

образования «Инзенский 

район» 

 

2021 2023 Народный 

бюджет 

(установка 

детских и 

спортивных 

площадок, МАФ 

и прочее) 

2023 Количество 

проведенных 

мероприятий 

по 

благоустройст

ву территории 

г. Инза 

Бюджет МО 

«Инзенское 

городское 

поселение» 

150,00 50,00 50,00 50,00  

Итого по разделу: 555,00 185,00 185,00 185,00  

Всего по муниципальной программе 600,00     



Приложение 3 
к муниципальной программе 

 

 

«Развитие благоустройства территории муниципального образования «Инзенское городское поселение» 

 

N 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Значения показателей по годам 

2021 год 2022 год 2023 год 

1 

Исполнение запланированных 

мероприятий программы в 

соответствии с предусмотренным 

финансированием 

% 100 100 100 

 

 

 


